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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Формування та розвиток системи адміністрування має на

меті виокремити засадничі принципи на підприємстві, які здатні, з одного боку,

ідентифікувати потреби та мотивації кожного з працівників, а з іншого, створити

взаємодіючу високоефективну управлінську систему із домінуванням у її переліку

розпорядчих функцій. При цьому необхідно чітко визначати не тільки особливості

внутрішнього середовища, але й моніторити та ефективно взаємодіяти із оточенням

через послідовність дієвих управлінських рішень, спрямованих на розвиток системи

адміністрування, для підвищення соціально-економічних індикаторів діяльності

підприємства загалом. Динамічність середовища, економічна криза, політико-

правова невизначеність формують дисонанс та асиметричність вітчизняного ринку.

За допомогою методів менеджменту, можна стандартизувати однотипні

управлінські операції та рішення при цьому мати можливість креативного та

творчого пошуку адекватних управлінських дій для досягнення поставлених

економічних результатів. Сучасна система адміністрування персоналу

зіштовхується з розривом інтересів зацікавлених груп і повинна знаходити в

кожному конкретному моменті баланс між ними.

Система адміністрування має довгий історичний екскурс, який починався у

намаганні знайти стандартизовані та ефективні методи менеджменту для досягнення

найкращих результатів. У розвиток теорії адміністративного менеджменту вагомий

внесок зробили такі науковці: І. Алєксєєв, І. Балабанов, О.Балан, О. Грішньова,

Г. Захарчин, Н. Карачина, А. Ким, С Колесников, О. Костенко, Л. Кожушко,

О. Кузьмін, Н. Кузнецов, Т. Кужда, О. Ліпич, О.Мельник, А. Осадчий, Г. Осовська,

Й. Петрович, Н. Подольчак, С. Риппа, О. Русецька, О. Ромахова, А. Рязанцев,

І. Скворцов, Н. Сеніна, А. Фомичев, Р. Харьковський, О. Шаріпова, О. Шарко,

І. Яремко та інші. Кожен із науковців намагався виділити особливості управління та

звернути увагу на ті аспекти, які є актуальними у даний час. До них належать:

управління виробничими знаннями, сучасні стратегічні моделі управління, аспекти

розвитку нових концепцій, удосконалення структурних елементів системи

управління персоналом, шляхом вивчення зовнішніх та внутрішніх факторів, вплив

зовнішнього середовища на прийняття управлінських рішень та на

конкурентоспроможність підприємства, управління персоналом в умовах кризи, а

також в умовах ризику, удосконалення мотивації трудової діяльності працівників,

формування системи діагностики діяльності підприємств, розвиток корпоративної

культури.

Проте, попри низку досліджень, все ж відкритими та актуальними

залишаються питання розвитку системи адміністрування, яка перебуває у

динамічному стані. Зважаючи на це, існує потреба постійних опрацювань, нових

досліджень, що стосуються розвитку персоналу, системи управління персоналом,

системи впливу чинників на суб’єкт підприємництва та характер дії факторів,

причини та наслідки людських взаємин в системі «роботодавець – працівник»,

дисонанс у їх стосунках формує конфліктне середовище, яке є наслідком такої

взаємодії. Все це викликало необхідність у систематизації та стало мотивацією до

написання дисертаційного дослідження за даною темою.
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Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри адміністративного та

фінансового менеджменту Національного університету «Львівська політехніка» за

темою «Адміністративна діяльність та управління фінансово-економічною безпекою

підприємств» (номер державної реєстрації 0113U005265), де сформовано стратегічні

напрями розвитку персоналу та фактори, що здатні вплинути на систему

адміністрування на підприємстві (Розділ 2, підр. 2.1. Комплексна характеристика

існуючих технологій адміністрування та управління на вітчизняних підприємствах,

підр. 2.3. Аналізування сфер впливу на підприємницьку структуру та наслідки для

підприємств) (акт впровадження від 05.07.2017 р.).

Матеріали дисертації використані при розробленні науково-дослідної роботи

Національної металургійної академії України «Моделювання економічної поведінки

та стратегії розвитку суб’єктів господарювання» (державний реєстраційний номер

0116U008360 (2017-2019рр.)) та комплексної ініційованої теми «Методологія

управління підприємствами різних організаційно-правових форм та форм власності»

(державний реєстраційний номер 0107U001146 (2016-2022рр.)). Автором, зокрема,

обґрунтовано сукупність ключових індикаторів в процесі розвитку системи

адміністрування, яка за основу використовує конфлікт інтересів зацікавлених груп.

Також запропоновано ідентифікацію розривів інтересів між групами стейкхолдерів,

що дає змогу чітко оцінити величину розриву, виявити його причини і відповідно

обрати адекватні методи їх зниження (уникнення), з метою підвищення соціально-

економічної ефективності та системи надійності підприємства загалом (розділ 3

«Інструменти підвищення рівня розвитку системи управління та адміністрування на

підприємстві», підр. 3.2. «Формування ключових показників, що здатні вплинути на

розвиток трудових ресурсів та зменшити розрив інтересів між зацікавленими

групами») (акт впровадження №408 від 06.06.2017 р.).

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення

теоретико-прикладних засад формування та розвитку системи адміністрування на

підприємстві.

Для досягнення зазначеної мети у роботі встановлено такі завдання:

- уточнити трактування основних понять «адміністрування»,

«управління», «адміністративний менеджмент», «система адміністрування»,

«управлінська система», «стейкхолдери», «розрив інтересів» та визначити місце

адміністрування у системі розвитку підприємства;

- запропонувати сукупність елементів, компонентів, підсистем, на основі

яких формують цілісну систему адміністрування;

- удосконалити модель оцінювання рівня розвитку підприємства в системі

управління підприємством;

- сформувати множину ключових індикаторів конфлікту інтересів

зацікавлених груп та компонентів, що його формують;

- запропонувати модель ідентифікації розривів інтересів та визначення їх

величини між різними стейкхолдерами;

- розвинути нові стратегії підприємства, враховуючи типи залежностей

працівника від суб’єкта господарювання.
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Об’єктом дослідження є технології формування та розвитку системи

адміністрування на машинобудівних підприємствах.

Предметом дисертаційної роботи є теоретико-прикладні положення з

формування та розвитку системи адміністрування на машинобудівному

підприємствах.

Методи дослідження. Для того, щоб в повному обсязі дослідити об’єкт та

предмет обраної тематики, а також, розв’язати поставлені завдання, у дисертаційній

роботі було використано такі методи наукових досліджень, зокрема: узагальнення,

порівняння, систематизування, порівняльний аналіз – для конкретизації основного

змісту, сутності та етимології понять «адміністрування», «адміністративний

менеджмент», «управління», «менеджмент», «управлінська система» та їх

порівняння (підр. 1.1 – 1.3); також, застосовано історико-хронологічний аналіз,

морфологічний аналіз – для уточнення змістового наповнення вище перелічених

понять та понятійно-категоріального апарату під час виконання роботи (усі розділи

дисертації); методи аналізу і синтезу – для вивчення об’єкта і предмета дослідження

(усі розділи дисертації); метод експертних оцінок та емпіричного дослідження – під

час розроблення анкети для збору інформації; а також, відповідні методи

опрацювання анкетних даних – для виявлення достовірності одержаних результатів

опитування (підр. 2.2, 3.1, 3.2); методи прикладної статистики – для дослідження

сфер економічної діяльності, зокрема, машинобудівної (підр. 2.2); метод

кореляційно-регресійного аналізу – для побудови економіко-математичної моделі у

вигляді рівняння регресії, щоб встановити залежності результативної ознаки від

ряду незалежних змінних для дослідження продуктивності адміністративної роботи

у визначенні розривів інтересів в промисловості (підр. 3.1 – 3.2); метод

таксономічного аналізу – як інструмент для оптимізації, полегшеного аналізу та

ранжування окремих показників на підприємстві (підр. 2.2 – 2.3); графічний метод –

для побудови статичних та динамічних моделей за тематикою дослідження (усі

розділи дисертації).

Інформаційною базою дисертаційної роботи є наукові праці як вітчизняних,

так і зарубіжних науковців, численні матеріали періодичних видань, економічні

огляди, актуальна статистична інформація, експертні дослідження та результати їх

впровадження, фінансова звітність підприємств, а також управлінська звітність,

інтернет-джерела та нормативно-правова база органів державної влади.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

вперше:

- запропоновано модель ідентифікування розривів інтересів між групами

стейкхолдерів, що дає змогу адміністраторам підприємства чітко оцінити величину

розриву, виявити його причину і відповідно обрати результативні та оптимальні

методи її зниження (уникнення) з метою підвищення соціально-економічної

ефективності та конкурентоспроможності підприємства;

удосконалено:

- модель оцінювання рівня розвитку підприємства, яка, на відміну від

існуючих, ураховує чотири напрями (фінансовий розвиток, внутрішньогосподарські

процеси, людський потенціал та показники маркетингу й оборотності капіталу) і
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базується на використанні таксономічного аналізу, який адаптовано для обчислення

рівня розвитку підприємств, що допоможе зрозуміти фактичні наслідки

функціонування адміністративного управління на підприємстві;

- класифікацію елементів системи адміністрування на підприємстві, яка,

на відміну від існуючих, за допомогою виділення окремих груп компонентів,

підсистем, що її формують, використовуючи системний, процесний та ситуаційний

підходи, дає можливість уточнити місце адміністрування в системі менеджменту та

ширше дослідити причинно-наслідкові зв’язки в адмініструванні для покращення

його розвитку;

отримали подальший розвиток:

- трактування понять «адміністрування», «управління»,

«адміністративний менеджмент», «система адміністрування», «управлінська

система» та побудова ієрархічних зв’язків між менеджментом та адмініструванням,

«розрив інтересів» та «конфлікт інтересів», які, на відміну від існуючих, дали змогу

збагатити основи менеджменту та розмежувати зазначенні поняття у практичному

застосуванні, де суб’єктами впливу виступають «стейкхолдери»;

- структурування множини ключових індикаторів в процесі розвитку

системи адміністрування, яка, на відміну від відомих, за основу використовує

конфлікт інтересів зацікавлених груп, де інструментами виступають: метод

кореляційно-регресійного аналізу, сукупність макро- та мікропоказників, експертне

оцінювання. Все це дає змогу ефективно розподіляти та системно оцінювати

ресурси на підприємстві;

- формування стратегій розвитку персоналу в розрізі матеріальних і

нематеріальних винагород, що, на відміну від існуючих, дають змогу обрати

ефективні заходи із індивідуальних та колективних стимулювань, а це своєю

чергою, покращить функціонування системи адміністрування.

Практичне значення одержаних результатів. Отримані у дисертації

результати та розроблені рекомендації є комплексом теоретико-прикладних

положень з адміністрування та розвитку управлінських систем на підприємстві.

Безпосередню практичну значущість мають основні результати дисертаційної

роботи впроваджені у діяльності низки вітчизняних суб’єктів господарювання,

зокрема у ТОВ «Робітня» (довідка № 107 від 17.02.2017р.) та СП ТзОВ «Сферос-

Електрон» (довідка № 095 / 026 / 01 від 28.03.2017р.).

Також результати дисертаційної роботи були впровадженні у навчальний

процес Національного університету «Львівська політехніка» та застосовуються під

час викладання дисципліни «Теорія підприємництва» для студентів спеціальності

281 «Публічне управління та адміністрування», зокрема ідеться про чинники, що

впливають на розвиток системи адміністрування (довідка № 67-01-1044 від

12.06.2017 р.).

Особистий внесок дисертанта. Дисертація є самостійною науковою працею.

Усі наукові результати, викладені у роботі, отримані автором особисто. З наукових


[…]


6. Різні види ризиків та конфліктних ситуацій потребують своєрідного та

особливого ступеня керованості та набору методів у кожній із проблемних сфер:

заробітна плата, система управління персонал підприємства, мотиваційні заходи,

ситуація з попитом та пропозицією робочої сили на ринку праці. Існування ризику є

причиною зародження конфлікту у будь-якій сфері. Щоб ідентифікувати причини

конфлікту інтересів та наслідку, яким є розрив, виокремлено індикатори для

визначення вектора дослідження, що допоможе управлінцям скоригувати величину

розриву у майбутньому. Доведено, що не менш важливим для підприємства є

розроблення стратегій розвитку персоналу, при цьому слід враховувати та

розраховувати рівень винагороди для працівників. Це дає змогу апарату управління

та суб’єктам господарювання чітко оцінити склад і настрої працівників під час їх

поділу на відповідні категорії за рівнем винагороди, прихильності до підприємства

та вікової належності. Така класифікація та структуризація дасть змогу формувати

важелі впливу на окремих працівників у цілях і з вигодою для підприємства.
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Міністерства освіти і науки України, Львів, 2017.

Написання дисертаційної роботи стало вирішенням одного із важливих

теоретико-прикладних завдань у сфері формування та розвитку системи
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адміністрування на підприємстві, а саме, вперше запропоновано модель

ідентифікації розривів інтересів між різними стейкхолдерами, що дало змогу чітко

оцінити величину розриву і відповідно обрати адекватні методи їх вирішення. Було

удосконалено модель для оцінювання рівня розвитку підприємства за чотирма

напрямами: фінансовий розвиток, внутрішньогосподарські процеси, розвиток

людського потенціалу та показники розвитку маркетингу та оборотності. Дана

модель базується на використанні таксономічного аналізу, який розширено та

системно проаналізовано. Подальшого розвитку набуло трактування поняття

«адміністрування»; сформовано систему ключових індикаторів на основі конфлікту

інтересів зацікавлених груп; розроблено стратегії розвитку персоналу за рівнем

винагороди, що дає змогу підприємству чітко оцінити склад та настрої працівників,

поділивши їх на відповідні категорії.

Ключові слова: адміністративне управління, розвиток системи управління,

розрив інтересів, стейкхолдери.

АННОТАЦИЯ

Вишка И.С. Формирование и развитие системы администрирования на

предприятии. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.04 – экономика и управление предприятиями (по видам

экономической деятельности). – Национальный университет «Львивська

политэхника» Министерства образования и науки Украины, Львов, 2017.

Написание диссертационной работы стало решением одной из важных

теоретико-прикладных задач в сфере формирования и развития системы

администрирования на предприятии, а именно, впервые предложена модель

идентификации разрывов интересов между различными стейкхолдерами, что

позволило четко оценить величину разрыва и соответственно выбрать адекватные

методы их решения. Также была усовершенствована модель для оценки уровня

развития предприятия по четырем направлениям: финансовое развитие,

внутрихозяйственные процессы, развитие человеческого потенциала и показатели

развития маркетинга и оборачиваемости.

Дальнейшее развитие получило трактовки понятия «администрирования»;

сформирована система ключевых индикаторов на основе конфликта интересов

заинтересованных групп; разработаны стратегии развития персонала по уровню

вознаграждения, позволяет предприятию четко оценить состав и настроения

работников, разделив их на соответствующие категории.

Ключевые слова: административное управление, развитие системы

управления, разрыв интересов, стейкхолдеры.
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The dissertation presents a theoretical generalization and it proposes a new solution

of scientific problem for the improvement of existing and the development of new

theoretical and applied basis and practical recommendations for the formation and

development of administration system at the enterprise. The formation and development of

administration system aims to distinguish the basic principles at the enterprise, which, on

the one hand, can identify the needs and motivation of each employee, and, on the other

hand, can create an interacting highly effective management system with dominance of

regulatory functions. Based on identifying important essential features, the notions of

«administration», «administrative management», «administration system», «management

system» are clarified and differentiated. In accordance with the stated aim, the typology

and directions of the development of management systems at the enterprises for the ability

for managers of each level of management to provide integrated assessment of the state of

development of administration system implemented by them at the enterprise.

Administration means the development of effective measures, typical for the

enterprise at the appropriate management levels. The administration aims to support the

following: searching employees and conclusion of an agreement with them; high-quality

work of employees; organization of personnel training; development, organization and

support of supplying necessary components of the enterprise activity (raw materials,

goods, materials); development of documentation for technical, technological, economic,

design, organizational, social and other types of requirements and production

characteristics; development of safety requirements; business entity registration in the

relevant authorities and the resolution of related issues there; providing relevant

information resources to managers for decision-making process. It follows that the

administration system at the enterprise is a set of management elements aimed at

overcoming conflicts and smoothing interests of stakeholders through the effective use of

regulatory functions with the dominance of quantitative indicators. This can be achieved

by standardizing similar operations and creative solutions under non-standard conditions

in order to maximize organizational, collective and individual socio-economic results of

the enterprise.

The review of the administration components of the enterprise via combination of

system, process and situational approaches allowed exploring widely the causal

relationships in the administration system for improving its development. Separate groups

of elements (components) that form the administration system, in particular, mission, goal,

task, subject, object, factors, criteria, quantitative and qualitative parameters, levels of

management, elements/constituents of the administration system, tools, methods, resources

structure are highlighted. The clarification of these components will help to improve and

develop the administration system of the enterprise at the all management levels and to

define clearly the direction for this system.

The efficiency of model for estimation of enterprise development level, based on the

use of taxonomic analysis, is proved. Taking into account empirical research, in the

dissertation the feasibility of use of four directions of enterprise development is

substantiated: financial development, development of internal economic processes,

development of human potential, development of marketing and turnover indicators,
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which enable management to assess the state and degree of development of the existing

system.

The author describes that the major differences between the concepts of «gap of

interests» and «conflict of interests» exist. Each of these notions contains a separate set of

indicators. In view of this, the model for identifying the gap of interests between the

stakeholders groups is proposed. It allows staff managers to evaluate clearly the size of the

gap, to choose appropriate methods for its reducing or avoiding in the personnel

management system.

The causes of occurrence of conflicts are found out and the place of origin of the

gap between the interests of employers and employees is identified. The main problem is

the level of wages. Taking into account the formed system of key indicators and using the

method of correlation and regression analysis and expert opinions, the calculations for

determining the independent variables that affect the interest gap are conducted. The

proposed model will allow administrators to evaluate the cause and extent of the gap and

to identify the degree of conflict situation. Based on the obtained results, the author

propose measures that will reduce the gap of interests in order to eliminate the conflict,

and in case of the impossibility to eliminate the conflict - to reduce the «gap» with

minimal financial and resource costs. «Conflict of interests» causes the clash of interests

of interested groups, and in the worst case – the end of further interaction and cooperation

of its participants. That is why it is necessary to reduce the size of the gap and eliminate

the conflict with dysfunctional nature using the organizational and administrative forms of

management (one of the tasks of administration).

Different types of risks and conflicts require a peculiar and special degree of

manageability and a set of methods in each of the problem areas: wages, personnel

management system of the enterprise, motivational measures, situation of demand and

supply of labor in the labor market. The existence of risk is the cause of the emergence of

conflict in any field. In order to identify the causes of the conflict of interest and the effect

of the gap, the indicators for determining the research vector that will help managers to

adjust the size of the gap in the future are identified. Taking into account the results of the

research concerning the state of development of machine-building enterprises, the author

proposes the functional strategies that will regulate the following labor relations in the

enterprise: focus on corporate culture; focus on labor productivity; business process

restructuring; socialization of business processes. It is proved that the development of

personnel development strategies is important for the enterprise and it is necessary to take

into account and to calculate the level of remuneration for employees. This allows the

management apparatus and business entities to assess the composition and the moods of

employees during their division on the appropriate categories by the remuneration,

affiliation and their age.

Keywords: administration management, development of management system, gap

of the interest, stakeholders.