ВІДГУК

офіційного опонента кандидата економічних наук,

доцента Кужди Тетяни Іванівни

на дисертаційну роботу Вішки Ірини Сергіївни

“Формування та розвиток системи адміністрування на підприємстві”,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук
за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за
видами економічної діяльності)

1. Актуальність теми дослідження та його зв'язок з науковими програмами, планами

На сучасному етапі розвитку економіки України, коли підприємства функціонують в умовах невизначеності й динамічності економічного середовища, великого значення набуває впровадження раціональних та ефективних форм і методів управління підприємством. Трансформація економічних відносин та активна інтеграція вітчизняної економіки у європейський та світовий простір актуалізують проблему формування та розвитку системи адміністрування на підприємстві, як складової менеджменту. З огляду на світові тенденції вітчизняні менеджери повинні втілювати у життєві реалії вже сьогодні нові управлінські технології та інші підходи до прийняття управлінських рішень. При цьому результативну діяльність підприємства можна забезпечити за рахунок формування та розвитку ефективної системи адміністрування, яка призначена спростити процес управління, підвищити показники роботи і забезпечити досягнення сталого розвитку підприємства.

Важливість даної проблеми зумовлена також наявністю значних територіальних диспропорцій у економічному розвитку регіонів нашої держави та необхідністю пошуку ефективних управлінських інструментів для розвитку машинобудівної промисловості. У зв'язку з цим актуалізується необхідність формуванням та розвитку системи адміністрування на підприємстві, яка має ґрунтуватися на раціональному використанні і побудові взаємозв'язків між рівнями управління, керуючою та керованою підсистемами, сферами функціональної відповідальності, ресурсами. Зважаючи на це, дисертаційна робота Вішки І.С. виконана на актуальну тему, оскільки пропонує шляхи та

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність

Аналіз дисертаційної роботи засвідчує, що її автор здійснив ґрунтовне вивчення широкого кола наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених. Аналіз тексту дисертаційної роботи на автореферату свідчить, що наукові дослідження, висновки та рекомендації, сформульовані автором, мають високий рівень обґрунтованості і достовірності, що підтверджується використанням реальних статистичних даних та інформаційних джерел; застосуванням як загальнонаукових, так і специфічних методів наукового дослідження.

Мета, завдання, об'єкт та предмет дослідження у дисертаційній роботі (с. 22-23 дисертації, с. 2-3 автореферату) визначені коректно з використанням системно-комплексного підходу. Автором дотримано основних вимог щодо чіткості застосування обраних методів сучасного наукового дослідження (с. 23 дисертації, с. 3 автореферату). Висновки дисертації (с. 186-194 дисертації, с. 18-19 автореферату) в цілому сформульовані згідно з визначеною метою та основним завданням дослідження. Автором продемонстровано достатній рівень вмінь та навичок, необхідних для науково-пошукових досліджень.

Зміст дисертаційної роботи відповідає її темі, засвідчує досягнення поставленої мети та вирішення побудованих у логічній послідовності завдань. Слід відзначити правильний авторський вибір системного та комплексного підходів, а також методичну основу дослідження. Саме ці підходи дали змогу поєднати методичні передумови різних напрямів економічної та фінансової науки, забезпечити всебічність і цілісність дослідження, через функціональне призначення в економічній системі, уточнити сутність деяких ключових економічних категорій.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень і висновків мають належний рівень та забезпечуються застосуванням адекватних методів дослідження, серед яких були використані: методи узагальнення, порівняння, систематизування, порівняльний аналіз; методи аналізу і синтезу; метод експертних оцінок та емпіричного дослідження; метод таксономічного аналізу, кореляційно-регресійного аналізу та графічні методи.

Обґрунтованість висновків та рекомендацій підтверджує їх апробація на

заходи для вирішення нагального завдання соціально-економічного розвитку системи адміністрування на машинобудівних підприємствах.

Позитивно оцінюючи наукові дослідження із вказаної проблематики, слід зазначити, що окремі теоретичні та прикладні аспекти щодо формування та розвитку системи адміністрування залишаються дискусійними і потребують комплексного наукового визначення та обґрунтування. Зокрема, існує необхідність у ґрунтовному дослідженні усіх компонентів, що формують систему адміністрування, а також чинників, які на неї впливають та інструментів, що застосовуються під час управління.

У цьому контексті дисертаційна робота Вішки І. С., яка присвячена проблематиці формування та розвитку системи адміністрування на підприємстві, безумовно є актуальною для економічної науки і своєчасною для вітчизняної господарської практики.

Дисертаційна робота виконана в межах наукового дослідження, відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри адміністративного та фінансового менеджменту Національного університету "Львівська політехніка" за темою "Адміністративна діяльність та управління фінансово-економічною безпекою підприємств" (номер державної реєстрації 0113U005265), де автором сформовано стратегічні напрями розвитку персоналу, зокрема, фактори, що здатні вплинути на систему адміністрування на підприємстві (Розділ 2, підр. 2.1. та підр. 2.3.) (акт впровадження від 05.07.2017 р.). Матеріали дисертації використані при розробленні науково-дослідної роботи Національної металургійної академії України "Моделювання економічної поведінки та стратегії розвитку суб'єктів господарювання" (державний реєстраційний номер 0116U008360 (2017-2019 рр.) та комплексної ініційованої теми "Методологія управління підприємствами різних організаційно-правових форм та форм власності" (державний реєстраційний номер 0107U001146 (2016-2022 рр.). Також результати дисертаційної роботи були впровадженні у навчальний процес Національного університету "Львівська політехніка" та застосовуються під час викладання дисципліни "Теорія підприємництва" для студентів спеціальності 281 "Публічне управління та адміністрування", зокрема ідеться про чинники, що впливають на розвиток системи адміністрування (довідка № 67-01-1044 від 12.06.2017 р.).

шести науково-практичних конференціях, на яких здобувачем висвітлювалися питання формування та розвитку системи адміністрування на підприємстві, пошуку ефективних інструментів активізації адміністративної діяльності і розвитку сучасного стану адміністрування в Україні та на Львівщині зокрема.

3. Ступінь новизни наукових досліджень

До теоретичних, методичних та практичних рекомендацій і висновків, що характеризуються науковою новизною та свідчать про особистий внесок автора в розвиток теорії та практики формування і розвитку системи адміністрування на підприємстві, можна віднести такі:

- розвинуто поняття “управління”, “управлінська система”, “адміністрування” та “система адміністрування”, роз’яснено їхній взаємозв’язок та відмінні риси, що, на противагу відомим тлумаченням, дозволяють ширше та детальніше поглибити знання про сутність адміністрування (с. 35-48, 132);

- удосконалено групування окремих складових системи адміністрування, що відрізняється, від відомих, вибором підходів до класифікування (за допомогою ситуаційного, процесійного та системного), а це, дозволяє детальніше визначити місце системи адміністрування в системі менеджменту (с. 72);

- удосконалено оцінювання рівня розвитку підприємства, яке ґрунтується на сформованій моделі за напрямками фінансового, маркетингового, внутрішньо-господарського розвитку та розвитку трудового потенціалу, що, на відміну від відомих моделей, використовує таксономічний аналіз, а завдання сформованої моделі полягає у визначенні поточного стану адміністративного управління на підприємстві (с. 110);

- вперше, для підвищення соціальної та економічної ефективності підприємства, а також зростання його конкурентоспроможності сформовано модель, яка відрізняється тим, що ідентифікує розбіжності між інтересами зацікавлених сторін, а це у свою чергу дозволяє обрати найбільш оптимальні методи уникнення чи зниження конфлікту (с. 131);

- подальшого розвитку набули визначені дисертантом основні показники розвитку системи адміністрування та формування їх множини, що, на

протизагу від відомих, ґрунтується на використанні конфлікту інтересів стейкхолдерів за допомогою кореляційно-регресійного методу, в основу якого закладено використання мікро та макро показників та оцінки експертів; основна ціль такого структуривання – оцінити наявні ресурси та їх правильно використовувати (с. 140);

- для покращення системи адміністрування, розвитку набуло удосконалення стратегій підвищення продуктивності праці персоналу завдяки винагородам нематеріального та матеріального характеру, що дозволить, на відміну від наявного досвіду, корегувати стимули працівників як у групі, так і індивідуально (с. 180).

На нашу думку, отримані автором результати, мають наукове значення для теорії адміністрування та менеджменту, а впровадження розробок дисертанта в практичну діяльність підприємств Львівщини та науковий процес університету “Львівська політехніка” переконують в їх практичній цінності.

4. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях

Основні наукові положення, висновки та методичні підходи, подані у дисертації Вішки І. С., а також відповідні елементи наукової новизни з достатньою повнотою знайшли відображення у відкритому друку в 15 наукових працях, з яких: 1 монографія, 8 статей у фахових виданнях, серед яких 4 одночасно у виданнях, які включені до наукометричних баз даних, та 6 публікацій на науково-практичних конференціях. Вимоги щодо необхідної кількості та якості статей у наукових фахових виданнях витримано, що надають авторові повне право публічного захисту дисертації. Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

5. Оцінка змісту дисертації

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації становить 229 сторінок комп'ютерного тексту, основна частина розміщена на 175 сторінках.

У першому розділі дисертаційної роботи “Основні теоретико-прикладні засади формування системи адміністрування на підприємствах” розкрито

сутність та ключові ознаки системи адміністрування на підприємствах. У дисертації запропоновано типологію та напрями розвитку управлінських систем досліджуваних підприємств, а також виокремлено основні елементи формування та використання системи адміністрування на машинобудівних підприємствах (с. 28-77). Автор обґрунтовує, що поняття “адміністрування” не варто ототожнювати з поняттям “управління” (с. 35, 36). На основі досліджень наукових підходів до трактування адміністрування виділено співвідношення адміністрування та менеджменту у виконанні управлінських обов’язків на відповідних рівнях (с. 39).

Наведено місце адміністрування у системі управління підприємством (с. 41-43). Автором для чіткішого розуміння сутності, призначення та напрямів впливу інструментарію адміністрування виділено ключові компоненти, що його формують та описано відповідні школи (с. 51, 55). Виділено елементи системи адміністрування та їхній зміст (с. 75). На основі досліджень удосконалено структуру системи адміністрування на підприємстві (с. 76).

У другому розділі “Аналізування технологій адміністрування та управлінських систем машинобудівних підприємств” виділено кадровий аспект, як вагомий чинник розвитку та ефективного функціонування системи адміністрування (с. 83); виділено стратегії розвитку підприємства (с. 85) та запропоновано моделі поведінки підприємства стосовно своїх працівників (с. 89). На основі статистичних методів проведено глибокий аналіз фактичного стану трудових ресурсів (с. 90-95). На основі таксономічного методу упорядковано та узагальнено багатомірний статистичний матеріал у єдину кількісну характеристику та обчислено рівні розвитку вітчизняних підприємств Львівщини (с. 97-111), а також представлено модель обчислення рівня розвитку (с. 110). Виокремлено середовища впливу на адміністративну діяльність підприємств машинобудування (с. 113-125), охарактеризовано окремі сфери впливу (с. 124). На основі досліджень, автором виявлено розриви між потребами працівника та вимогами роботодавця (с. 125).

Третій розділ “Заходи соціально-економічного розвитку системи адміністрування на машинобудівних підприємствах” присвячено дослідженню шляхів зменшення розбіжностей між інтересами зацікавлених груп, що є однією з умов розвитку машинобудівних підприємств. З боку дисертанта

приділено особливу увагу моделі ідентифікування розривів інтересів стейкхолдерів (с. 131) та встановлено першочерговість між поняттями “конфлікт інтересів” та “розрив інтересів” (с. 132-133), відповідно до вищезазначеного було проаналізовано, які загальнозживані та поширені методи зниження таких розривів існують на практиці. Автором запропоновано виділити елементи розриву інтересів стейкхолдерів (с. 135), а величину розриву інтересів визначали за допомогою кореляційно-регресійної моделі (с. 140-144).

Особливу увагу дисертант звернув на формування ключових показників, які впливають на розвиток трудових ресурсів і зменшують розбіжності між інтересами зацікавлених груп (с. 148-157), виділивши функціональні стратегії розвитку підприємства (с. 150). У п. 3.2. дисертант дав рекомендації щодо побудови моделі шляхів впливу корпоративної культури на продуктивність праці, виходячи із проведених досліджень (с. 160) і у підсумку запропонував сформулювати стратегії підприємства, враховуючи типи залежностей працівника від підприємства (с. 168), як варіант розвитку системи адміністрування на підприємстві (с. 180).

Отримані в результаті дослідження елементи наукової новизни, відображені в усіх розділах дисертації, і в узагальненій формі викладені у 9 пунктах за відповідними розділами. У цілому їх зміст, засвідчує як переосмислення й авторську інтерпретацію вже існуючих знань, так і створення нового знання, пов'язаного з теоретичним поясненням і практичним вирішенням існуючих проблем формування та розвитку системи адміністрування на підприємстві.

6. Практичне значення результатів дослідження

Розроблені теоретико-методичні основи формування та розвитку системи адміністрування на підприємстві використані у навчальному процесі Національного університету “Львівська політехніка” під час викладання дисципліни “Теорія підприємництва” для студентів спеціальності 281 “Публічне управління та адміністрування”, зокрема студентами вивчається питання впливу чинників на розвиток системи адміністрування (довідка № 67-01-1044 від 12.06.2017 р.). Безпосередню практичну значущість мають основні результати дисертаційної роботи впроваджені у діяльності низки вітчизняних

суб'єктів господарювання, зокрема у ТОВ "Робітня" (довідка № 107 від 17.02.2017р.) та СП ТзОВ "Сферос-Електрон" (довідка № 095 / 026 / 01 від 28.03.2017р.).

7. Зауваження, недоліки, дискусійні питання

Незважаючи на те, що робота виконана на високому теоретичному і методичному рівнях, необхідно звернути увагу на окремі дискусійні моменти, які потребують додаткової аргументації.

1. До перелічених елементів системи адміністрування та трактування їхнього змісту доречно було б додати такий пункт як "ресурси системи адміністрування", що задіяні у ній, та більше розписати технологію адміністрування (табл. 1.4). Варто звернути увагу на такий дискусійний момент як: "менеджери різних рівнів є водночас елементами системи адміністрування і її складовими" згідно поданої таблиці (с. 75).

2. Доцільно в дисертаційній роботі деталізувати ті проблемні сфери, які призвели до виникнення диспропорцій у розвитку розбіжностей між інтересами зацікавлених груп (с. 135).

3. Цікавим би був аналіз причин звільнення з роботи працівників на машинобудівних підприємствах у відсотковому співвідношенні. Слід би було додати статистичних даних із цього проблемного питання, адже це також одне із вузьких місць наслідку конфлікту інтересів (с. 136).

4. Автором наведено ряд чинників, які є шляхами до збільшення продуктивності праці (с. 153-156), однак доцільно було би вказати на механізм їхнього врахування під час формування програм розвитку підприємства.

5. Доцільно було б описати, на які експертні висновки опирався дисертант формуючи типи залежностей працівника від підприємства та вказати, які критерії, окрім проведеного аналізу вікового складу було взято за основу (с. 178-180).

Виявлені недоліки та дискусійні положення не знижують теоретичної та прикладної значущості отриманих здобутків та в цілому суттєво не вплинули на позитивну характеристику наукового дослідження автора. Це дозволяє позитивно оцінити актуальність теми дослідження, ступінь обґрунтованості положень наукової новизни, достовірність висновків та рекомендацій.

8. Загальний висновок про відповідність роботи встановленим вимогам

Враховуючи актуальність проблематики та результати представленого наукового дослідження, вважаємо, що дисертаційна робота Вішки Ірини Сергіївни на тему: “Формування та розвиток системи адміністрування на підприємстві” подана на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності) в цілому є самостійною, завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково-обґрунтовані теоретичні та практичні результати, котрі мають прикладне спрямування та у сукупності вирішують завдання досліджуваної теми. Дисертаційна робота за змістом та структурою відповідає встановленим вимогам п. п. 9, 11, 12 “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор – Вішка Ірина Сергіївна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент,

доцент кафедри менеджменту у виробничій сфері

Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя

кандидат економічних наук

Т. І. Кужда

Підпис засвідчую:

вчений секретар вченої ради,

Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя

Г. М. Крамар